(3) v. Gesenius l. l.

(4) v. Gesenius l. l. § 166. 1. § 168. 3.

23, 24, 26. VIII: 1, 3, 9, 13, 15, 21, 24, 26, 27. IX: 1, 10, 13, 15, 18, 19, 21, 24. X: 2, 18, 20, 21, 22, 27, 28, 32, 35, 37, 40, 42. XI: 3, 4, 5, 7, 10, 11, 12, 13, 14, 16, 17, 18, 23. XII: 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7.

Substantivum, quod certae est definitaeque notionis, Articulum non recipit, quando sequenti Genitivo accuratius circumscribitur (5). Si vero Genitivus Nominis proprii est, quod Articulum sibi praefigi non sinat, regenti nomini hic praefigi potest (6). Quod ad capitulum nostrorum rationem attinet, ea hoc in casu semper priorum legem sequuntur. e. g. I: עֵבֶר יְרוּחַ 1, cum dici posset הָעֵבֶר. Conf. c. 4, 13, 15. II: 1, 2, 3, 10. III: 1, 3, 9, 12, 13. IV: 4, 5, 7, 8, 11, 14, 18, 19, 21. V: 6, 9, 10, 12, 14, 15. VI: 6, 7, 11, 18, 19, 23, 24, 25. VII: 1, 6, 12, 15, 16, 17, 18, 23, 24, 25, 26. VIII: 8, 10, 15, 21, 24, 27. IX: 3, 6, 7, 9, 10, 14, 17, 18, 26. X: 1, 3, 4, 5, 6, 11, 15, 20, 21, 23, 24, 29, 33, 34, 36, 38, 43. XI: 1, 8, 12, 14, 19, 22. XII: 1 seqq. Pluribus Genitivis se invicem excipientibus, Articulus hic illic inseritur. v. III: 11, 17. Hoc loco etiam alia subest causa additi Articuli, arcae mentionem iam saepius factam esse.

Nominibus appellativis definitae significationis, aut rem designantibus cuius paullo ante sermo fuerat, ubi sola sunt posita, nec cum alio nomine coniuncta, Articulus semper praefixus est. Conf.

I:

(5) v. Gesenius l. l. § 167. 2. p. 657.

(6) v. Gesenius l. l. in rot. b.

I: 2, 4, 6, 11, 13, 14, 15. II: 1, 2, 5, 6, 7, 11, 15, 16, 19. III: 1, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 13, 14, 16. IV: 2, 3, 4, 6, 7, 8, 9, 10, 13, 14, 16, 17, 19, 21, 22. V: 4, 6, 10, 12, 15. VI: 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 20 sqq. VII: 1, 2, 4, 5, 6, 7, 9, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 21, 22, 25, 26. VIII: 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 13, 14, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 24, 25, 26, 27, 28, 29. IX: 1, 6, 11, 14, 17, 18, 24, 27. X: 6, 11, 15, 16, 17, 21, 22, 23, 24, 26, 27, 28, 32, 35, 40, 43. XI: 14, 16, 17, 19, 21, 23. XII: 3, 8.

Ex altera parte Articulus nunquam legitur, nisi certa quaedam res innuatur. Conf. I: 5, 8, 11, 18. II: 2, 11, 12, 14, 19. III: 4, 5, 12. IV: 2, 3, 5, 6, 7, 8, 9. V: 1, 2, 3, 6, 11, 12, 14. VI: 1, 3, 4, 5, 6, 10, 11, 14, 15, 17, 18, 19, 20, 21. VII: 1, 2, 3, 4, 5, 6, 8, 12, 13, 15, 19, 21, 22, 25, 26. VIII: 2, 3, 12, 14, 17, 20, 22, 25, 28. IX: 2, 4, 5, 6, 7, 9, 11, 12, 15, 16, 20, 23. X: 2, 8, 10, 11, 18, 20, 21, 26, 27, 30, 33, 37, 39, 42. XI: 4, 8, 15, 18, 19, 22, 23. XII: 6, 7.

Duobus Genitivis se invicem sequentibus, quorum uterque Articulum recipere possit, hic posteriori modo additur, I: 12 לחצי שבט המנשה. Conf. II: 18. III: 8. V: 4. VI: 3. VIII: 3, 26. IX: 24. X: 7, 24. XI: 7, 12, 16. XII: 3. Bis tantum scriptor hac de via recedere videtur, III: 17. נשאי הארון הברית et VIII: 11, המלחמה

וכל העם המלחמה. Sed non nisi videtur. Et tantum abest, ut discrepantiam his in locis reperias, ut potius scriptor hic sibi pulcre constare videatur. Quod enim modo observatum est, eum praefigere Articulum Nominibus appellativis, quorum mentio paulo ante iniecta erat, idem hic obtinet. Illo loco arca respicitur, cuius] Josua meminerat, c. 11, quaeque nunc prima in] acie dicitur posita fuisse. Altero autem loco non aliud innuitur bellatorum genus, quam cuius fuerat mentio, c. 3, quodque his etiam vocibus indicatur: אשר אתו. Itaque spuria esse patet Codicis unius Rossiani lectio עם, quam probabat Rossius obsequens המלחמה, equidem vero ob ipsum hoc vocabulum improbandum putem. In codice eius 470 R. Isaias notaverat, ה redundare. Scilicet scribendi rationem auctori propriam ille non attenderat.

Literam ל Genitivo indicando non adhibet nisi in computando tempore et indicandis rebus geographicis. Illud fit IV: 19. בעשר לחדש הראשון. Coll. V: 10. Hoc VII: 2 מקדם לבית אל coll. VIII: 9, 11, 12.

Nomini Substantivo in Accusativo posito nunquam praemittitur nota את, si neque Nomen proprium est, neque praefixum habet Articulum, neque affixum Pronomen. e. g. I: 11. הכינו לכם צרה. II: 1, 12, 14, 22. III: 5, 12, 15. IV: 2, 3, 5, 8, 9. V: 1, 2, 3, 6, 11. VI: 3, 4, 5, 6, 14, 19, 20. VII: 2, 5, 6, 8, 12, 15, 19, 21, 25. VIII: 2, 3, 12, 28. IX: 4, 5, 6, 7, 11, 12, 15, 16. X: 10,

11, 18, 20, 27, 30, 33, 37, 39, 40. XI: 8: 15, 18. XII: 6, 7.

Adiectivum et Pronomen, Substantivis adiuncta, Articulum aut recipiunt aut reiiciunt pro substantivorum ratione. e. g. I: 2 הירדן הזה. Coll. c. 4, 6, 8, 11, 13. II: 3. 6, 18. III: 3, 7, 13, 16. IV: 6, 7, 9, 14, 19, 20, 21, 22. V: 4, 5, 9, 11, 12. VI: 4, 14, 15, 16, 22, 23, 25, 26. VII. 1, 25, 26. VIII. 9, 13, 20, 25, 27, 28, 29. IX: 1, 17, 25, 27. X: 2, 16, 22, 23, 24, 28, 35. XI: 5, 6, 10, 12, 13, 14, 16, 17. XII: 2, 4.

Femininum זאת, neutrius potestate positum, Articulum non admittit. v. IX: 20.

In Generis usu nulla a solitis grammaticis legibus discrepantia. Quod exemplis ostendere infinitum sit, quia in quovis colo plura reperiantur. Neque aliquis in contrariam sententiam proferat XI: 12 את כל ערי המלכים האלה ואת כל מלכיהם coll. c. 13, ubi similis constructio obtinet. Etenim כל non adiective, sed substantive sumendum. Quod autem affixum est הם non ו, huius rei causa in eo posita est, quod כל plerumque collective accipiatur, eaque de causa cum plurali potius quam cum singulari numero construatur. Conferri ad omnem hanc rem potest I: 7 לעשות ככל התורה—אל תסור ממנו c. 8. II: 6, ne alia loca addamus. Semel tamen genus vere neglectum est, II: 17 משבעתך הזה. Quae vero negligentia non magni est momenti. Nam in vulgari sermone, qui hic quoque locum habet, pre-

Pronomeu demonstrativum masculinum, saepe pro feminino usurpatur. (7)

Pronomen personale, pro Verbo substantivo positum, in nostro monumento semper eo numero, genere ac persona scribitur, quo Verbum substantivum fuerat scribendum v. C. II: 4, de exploratoribus; « nescio unde **המה** ». Coll. 15, 17, 20, 21. IV: 24. V: 13, 14, 15. VI: 19. VII: 3. IX: 8, 11, 22, 23. X: 11. XI: 10. Ad locum ex capite sexto laudatum, ne quis putet **המה** ibi scribi oportuisse, quoniam multae res enumerentur, ad quas Pronomen **הוא** pertineat, interque eas plurali numero inveniantur, **כלי נחשת**; observandum est, vocabula, quae ad nomina plura referenda sunt, Hebraice cum postremo nomine convenire solere. (8) Sic iam noster I: 14 **נשיכם טפכם ומקניכם ישבו**.

Denique aliquando Nominativo absoluto utitur auctor noster, per Pronomen affixum cum sequente phrasi coniuncto I: 3 **כל מקום אשר תדרף כף רגלכם בו לכם נתתי**. Coll. II: 19. XI: 13.

De grammaticis formis haec hactenus. Nunc alia nonnulla, quae huius monumenti stilo propria sunt, in medium proferamus.

Primum quidem noster plerumque consilio et ratione usus esse videtur in Summo Numine nuncupando. Raro tantum caussa latet cur Deum hoc vel illo nomine insignierit. Sic primo capite et *Jehova* et *Jehova Elohim* dicitur. Utrumque non absque caussa fit. Colo 9 Deus Mosi: « fortis,

(7) v. Gesenius l. l. § 139.

(8) v. Gesenius § 88. p. 722.

tis, inquit, ac bono animo sis! ne metuas, ne reformides! Namque adest tibi *Jehova Deus tuus* quocunque te convertas." C. 11 Josua praecognitionibus praecipit, ut populum faciant certiores, post tres dies elapsos Jordanem transiendum esse, terramque invadendam, ipsis a *Jehova Deo eorum* iure haereditario datum." C. 13 Josua mandatum Mosis in memoriam revocans Trans-Jordaniticis: «*Jehova Deus vester*, inquit, quietem vobis dedit," et quae sequuntur. Tum c. 15 «donec-etiam fratres vestri in haereditatem terram acceperint, quam dedit illis *Jehova Deus vester*." Denique c. 17 Trans-Jordanitici: «modo, inquiunt, sit *Jehova Deus tuus* tecum, sicut Mosi adfuit."

Deus simpliciter *Jehova* vocatur colo 1 «et dixit *Jehova* Josuae." C. 15 in illa Josuae oratione, «donec quietem dederit *Jehova* fratribus vestris" ac paulo post: «et redeatis in terram — «quam dedit vobis Moses minister *Jehovae*." C. 1 ille quoque minister *Jehovae* appellatur.

Nomen Elohim itaque in ea solum additur oratione, quae aut ad animum addendum composita est, aut ab obedientiam mandatis divinis excitandam. Cum denique non in narratione, sed in verbis ad certos homines directis, inveniatur, merito suspicari possumus, nomen illud ad maiorem vim dictis conciliandam usurpatum esse. Idem II: 11 evenit, quo loco Rachab magnificentissime de Deo loquitur, qui tot mirabilia Israëliitarum in gratiam fecerat, regionisque incolas timore percelluerat. III: 3 similiter in magnifica Dei mentione *Jehova Deus vester* vocatur. C. 5 vero miraris, cur Jo-

Josua non idem faciat, populo indicens ut lustraretur, in augustissimum diem, quo Jordanem traiecturus sit.

Non adeo miror illud אֲדֹנָי כָּל הָאָרֶץ, c. 11, 13, aut אֱלֹהֵי ה' c. 10. Nam in solemnibus hac et sublimes oratione insolitus ac illustrior titulus vix inexpectatus dici potest. Caeterum capitibus III, IV, V facile causa datur, cur Deus hoc illove appelletur modo. Conf. C. 7, 9, 17. IV. 1, 5, 7, 8, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 18, 23, 24. V: 1, 2, 6, 9, 14, 15. Cap. VI vero rursus dubitas, cum grandior et sublimior fiat oratio, cur non semel *Elohim* addatur. Coll. 6, 8, 12, 13, 16, 19, 24, 27. Neque tamen eam ob causam alium huic capiti auctorem tribuendum esse iudicem; nam praeterea nihil fere habet, quo suspectum reddatur, cum et verbis, et formis grammaticis, et narrationis argumento, antecedentibus et sequentibus satis congruum sit. Nullum profecto vidi caput, quod non una alterave re a reliquis differret. Quod si quis non ferendum censeat, meaeque sententiae adversari, is sane iniquus sit. Ejus enim opinio eo tendat, ut singula capita diversos auctores habuisse dicas. Quae vero capita, arctissime inter se coniuncta, iis in rebus conveniunt omnibus, in quibus reliqua diversam sequuntur rationem, ea non iniuria ad unum auctorem referri posse videntur.

Capite septimo Deus novo nomine insignitur, יְהוָה אֱלֹהֵי יִשְׂרָאֵל c. 13, 19, 20. Sed hic quoque idoneam videmus nominis causam. Ubi nomen *Elohim* nomini *Jehova* additum est, omni-

nibus iis in locis Pronomen כִּם aut ך affixum fuit, quo illi indicarentur homines, quorum Deus esset Jehova. Sed simul ubique Deus proponebatur, tamquam Numen iis propitium, quorum Deus dicebatur. Jam vero indignabundus populo in memoriam revocat, se Deum esse Israëlis, sive ipsum Jacobum, parentem eorum, pium hominem, innuens, sive illum populum qui antiquitus ipsius legum religiosus cultor fuisset et observator. Eâdem de causa Josua, ut Achanem reverentia Dei impleat, «da, quaeso, inquit, gloriam Jehovae Deo Israelis.” Neque enim *Deo tuo* dicere Achani poterat, in quem ipse Deus ultimum decreverat supplicium. Neque etiam ipse reus, criminis sui sibi conscius, nec sine Numine deprehensus, dicere poterat: «profecto equidem in Deum meum peccavi!” — Capitibus VIII et IX omnia huc pertinentia capiti primo consentanea sunt. Conf. 1, 7, 8, 18, 27. IX: 9, 14, 18, 19, 24. In uno loco c. 23 huius capitis pro verbis בית אלהי expectasses, בית יהוה אלהי. Add. X: 8, 10, 11, 19, 25, 30, 32, 42. XI: 6, 8, 15, 20, 23. XII: 6. Haec loca omnia prioribus conveniunt.

Quod ad nomina populi Israëlitici, quaedam in illis occurrit varietas. Neque ideo tamen eorum disquisitionem in alteram sectionem huius capitis reservandam putavi. Etenim in ipsis illis nominibus inest quaedam aequabilitas et constantia, hic loci non negligenda. Ad diversitatem pertinet illud העדה, IX: 15, 18, 19, 21, quod nomen neque antea neque postea in hoc monumen-

to scriptum erat. Item principes populi נשיאים vocantur iis in locis. At VII: 6 et VIII: 10, קצני ישראל appellati fuerant. Eosdem enim homines utroque titulo designari arbitror, pariter ac in Pentateucho. (9) Alius vero generis sunt קצינים, quorum mentio, X: 24. Ex tota enim phrasi קצני אנשי המלחמה, belli duces innui certum est. — Cap. IX: 6, 7 quoque insolitum legis Israëlitis nomen, איש ישראל. Sed de auctoritate lectionis non constat. Nam c. 6 unus codex Rossianus pro איש habet בני, ad marginem notans, alios codices legere איש. Illam sequitur Arabs lectionem, pro quâ Syrus: לדבית ישראל (10), Graecus: και Ἰσραήλ, Ms. Alexandr. et Ox. Ald. ed. et Comp. Πάντα Ἰσραήλ. Sic quoque est in Græbii collatione. al. και πρὸς Ἰσραήλ. Vulgatus denique habet: « simul omni Israëliti. » Merito igitur dubitari potest, quænam germana sit lectio. Pro איש hoc sane militat, insolentius dictum esse. Forte tamen ex c. 7 in c. 6 irrepsit. C. 7 autem nihil difficultatis habet, si quidem vera est lectio marginalis ויאמר, pro vulgari ויאמרו. Tunc enim non universus populus, sed unus aliquis Israëlita loquens inducitur. Tuentur singularem numerum non pauci codices Kennicottiani et Rossiani, Biblia Soncin. Brix. 1494, Veneta utraque 1518 ad marg. Munsteri utraque Hebr.-Lat. 1534, 1546. Alii codices non memorant marginis lectionem.

Cap.

(9) v. Jahn, Biblische Archaeologie, I Th. II B. § 14. p. 77.

(10) Hebraicis literis usus sum, cum Syriacæ deessent typographo.

Cap. X: 24 legitur, **כל איש ישראל**, quod iterum incertae est fidei. Codices nonnulli omittunt **איש**, uti Rossius docuit ad h. l.; omittit deinde Alexandrina versio, excepta Complut. ed. et Codice apud Masium, qui addit *ἀνδράς*. In Grabii collatione expressum est, asterisco addito. Aliter Syrus, verba **ישראל** — **כל** omittens, voces autem, **ויאמר אל** ante ipsa Josuae verba collocans. Arabs denique habet *بني اسرائيل*. Equidem in tam multiplici diversitate sententiam non facile feram. Haec duo solum monenda videntur, alterum, ne ex tam dubiis lectionibus aliquid contra germanam atque communem horum capitum originem decernatur; alterum, si forte peritis iudicibus vulgo receptae lectiones verisimiliores videantur, ne tum quidem communem illam originem multum periclitari. Nam primum quidem in nullo alio huius libri monumento eiusmodi nomen gentis Israëliticae invenitur. Deinde, quod supra dixi, nunc repeto, non magnopere mirandas esse huius generis diversitates, nisi maioris sint momenti, quam quas huc usque commemorandas habuimus. Accedit, quod noster ceteroquin sibi egregie constet, in populo Israëlitico nuncupando. Duo enim haec nomina vulgo adhibet **ישראל** et **בני ישראל**. Illud quidem in duobus primis capitibus haud occurrit. Sed hoc in utroque semel tantum, ita ut hinc effici nequeat, auctori illorum capitum illud non fuisse consuetum. Alterum habes III: 7, 17. IV: 14, 22. VI: 18, 23, 25. VII: 6, 8, 11, 13, 15, 24. VIII: 10, 14, 15, 17, 21, 22, 24, 27.